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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou rozvíjení klíčových kompetencí ve výuce

přírodopisu na prvním stupni waldorfské školy.

V teoretické části přibližuje problematiku transformace školství a charakteristiku výuky

na waldorfské škole. Jsou zde vysvětleny pojmy klíčové kompetence, transformace školství,

alternativní směry ve školství, waldorfská pedagogika a její postavení v transformaci školství.

Výzkumná část prezentuje akční výzkum zaměřený na rozvíjení klíčových kompetencí

v epoše přírodopisu ve třetí třídě waldorfské školy. Metodou pozorování je popsána jedna

z epoch. Doplňující metodou dotazníku, směřujícího k učitelům, jsou výsledky pozorování

porovnány. Analýzou výzkumu je popsán rozvoj jednotlivých klíčových kompetencí v dané

epoše.

Výsledky výzkumu potvrdily, že vzdělávací strategie k rozvoji klíčových kompetencí jsou

ve waldorfské škole na velmi dobré úrovni.

Z analýzy výzkumu je možné čerpat při rozvoji klíčových kompetencí v jiných epochách

přírodopisu tohoto ročníku. Údaje z výzkumu jsou prezentovány v písemné podobě.

Abstract

This thesis deals with the development of key competencies in teaching of Natural

Science in the primary school stage in the system of Waldorf School.

The theoretical part of the thesis expounds on the issues of the transformation of education

as well as the characteristics of teaching in the system of Waldorf School. Some terms, such

as – key competencies, the transformation of education, alternative trends in education,

Waldorf pedagogy and its role in transforming education – are explained there.

The research part of the thesis presents an action research, which is focused on the

development of the key competencies in the epoch of Natural Science in the third grade

of Waldorf School. One of the epochs was described by observation. The results

of observations were compared by means of additional questionnaires, which were filled out

by teachers. The development of the key competencies in the given epoch was described

by the analysis of research.

The results of the research confirmed that the educational strategy for the development

of the key competencies in Waldorf School was at a very good level.

The analysis of the research could be used as a source of information for the development

of key competencies in other epochs of Natural Science in the third grade in primary schools.

Details of the research are presented in written form.

Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou rozvíjení klíčových kompetencí ve výuce

přírodopisu na prvním stupni waldorfské školy.

V teoretické části přibližuje problematiku postavení waldorfské pedagogiky v procesu

transformace školství a charakteristiku výuky na waldorfské škole.

Ve výzkumné části je prezentován výzkum, popisující rozvíjení klíčových kompetencí

v epoše přírodopisu třetího ročníku waldorfské školy.

Klíčová slova

transformace školství, klíčové kompetence, waldorfská pedagogika

Annotation

This thesis deals with the development of key competencies in the teaching of Natural

Science in the primary school stage in the system of Waldorf School.

The theoretical part of the thesis expounds the issues of the transformation of education as

well as the characteristics of teaching in the system of Waldorf School.

The research part of the thesis presents the research, which describes the development

of key competencies in the epoch of Natural Science in the third grade in Waldorf Schools.

Key words:

The transformation of the system of education, key competences, Waldorf pedagogy

Prohlašuji, že souhlasím s trvalým uložením práce v databázi Theses.

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................... 11

1. Transformace školství v pojetí klíčových kompetencí ..................................................... 12

1.1 Proměny českého školství ........................................................................................ 12

1.1.1 České školství před rokem 1989 .......................................................................... 12

1.1.2 České školství po roce 1989 ................................................................................. 14

1.1.2.1 Podněty vedoucí k transformaci českého školství ........................................ 14

1.1.2.2 Reformní úsilí 90. let 20. století ................................................................... 15

1.1.2.3 Transformace českého školství na počátku 21. století ................................. 15

1.1.2.4 Charakteristika a cíle primárních škol na počátku 21. století....................... 16

1.2 Klíčové kompetence ................................................................................................. 20

1.2.1 Význam pojmu kompetence ................................................................................. 20

1.2.2 Klíčové kompetence v kurikulárních dokumentech ............................................. 20

1.2.2.1 Klíčové kompetence v rámcovém vzdělávacím programu .......................... 22

2. Waldorfská pedagogika a její postavení v transformaci vzdělávání ................................ 25

2.1 Alternativní a inovativní směry pedagogiky 20. století ........................................... 25

2.1.1 Waldorfská pedagogika ........................................................................................ 27

2.2 Postavení waldorfské školy v současné transformaci .............................................. 29

2.2.1 Tendence zohlednění potřeb žáků při dosahování cílů základního vzdělávání.... 30

2.2.1.1 Vývojová stádia žáků ve waldorfské pedagogice ........................................ 30

2.2.1.2 Školní zralost ................................................................................................ 31

2.2.1.3 Respektování potřeb a možností žáků při tvorbě učebního plánu ................ 32

2.2.1.4 Zohledňování potřeb a možností žáků v jednotlivých ročnících .................. 34

2.2.1.4.1 Zohledňování potřeb a možností žáků v 1., 2. a 3. třídě .............................. 34

2.2.1.4.2 Zohledňování potřeb a možností žáků ve 4. a 5. třídě .................................. 35

2.2.1.5 Krize devátého a desátého roku.................................................................... 36

2.2.1.6 Respektování potřeb a možností žáků jednotlivých temperamentů ............. 38

2.2.1.7 Respektování vývoje myšlení, paměti, cítění a vůle žáků. ........................... 39

2.2.1.8 Vyprávěcí látka jako prostředek k respektování možností a potřeb žáků .... 41

2.2.1.9 Pomůcky jako prostředek k respektování možností a potřeb žáků .............. 42

2.2.1.9.1 „Zlatá pravidla“ waldorfské pedagogiky ...................................................... 43

2.2.2 Variabilnější organizace a individualizace výuky podle potřeb a možností žáků,

vnitřní diferenciace výuky ................................................................................................ 44

2.2.3 Širší nabídka povinně volitelných předmětů ........................................................ 45

2.2.4 Příznivé sociální, emocionální i pracovní klima .................................................. 47

2.2.5 Změny v oblasti hodnocení žáků .......................................................................... 48

2.2.6 Zachování přirozených heterogenních skupin žáků ve vzdělávání ...................... 50

2.2.7 Účinná spolupráce s rodiči žáků ........................................................................... 51

Shrnutí teoretické části…………………………………………………………………….52

3. Výzkumná část ................................................................................................................. 53

3.1 Úkol a cíle výzkumu ................................................................................................ 53

3.2 Rámec výzkumu ....................................................................................................... 53

3.2.1 Charakteristika školy ............................................................................................ 53

3.2.2 Charakteristika pedagogického sboru .................................................................. 55

3.2.3 Charakteristika ŠVP ............................................................................................. 55

3.2.3.1 Charakteristika vzdělávací oblasti Člověk a svět ......................................... 58

3.2.3.2 Cíle epochy ................................................................................................... 60

3.2.3.3 Očekávané výstupy ...................................................................................... 61

3.3 Výzkumná otázka ..................................................................................................... 61

3.3.1 Charakteristika výzkumných metod ..................................................................... 62

3.3.2 Charakteristika doplňující metody ....................................................................... 62

3.3.3 Charakteristika třídy ............................................................................................. 62

3.3.4 Realizace výzkumu .............................................................................................. 63

3.3.4.1 Charakteristika obsahu epochy ..................................................................... 64

3.3.4.2 Popis pozorování .......................................................................................... 65

3.3.5 Prezentace dotazníku ............................................................................................ 71

3.4 Analýza strategií k rozvoji klíčových kompetencí v dané epoše ............................. 72

3.4.1 Strategie k rozvíjení kompetence k učení ............................................................ 72

3.4.2 Strategie k rozvíjení kompetence k řešení problémů ........................................... 73

3.4.3 Strategie k rozvíjení kompetence komunikativní ................................................. 74

3.4.4 Strategie k rozvíjení kompetence sociální a personální ....................................... 75

3.4.5 Strategie k rozvíjení kompetence občanské ......................................................... 76

3.4.6 Strategie k rozvíjení kompetence pracovní .......................................................... 77

Závěr ......................................................................................................................................... 79

Literatura a další zdroje……………………………………………………………………..81

Seznam příloh……………………………………………………………………………….84

11

Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma Rozvíjení klíčových kompetencí ve výuce

přírodopisu na prvním stupni waldorfské školy, protože alternativní metody vyučování

ve waldorfské škole jsou odlišné než na školách s běžným modelem vyučování a rozvoj

klíčových kompetencí považuji za důležitý.

Diplomová práce bude zaměřena na rozvíjení klíčových kompetencí v jedné z epoch

prvního stupně ve waldorfské škole. Cílem diplomové práce je v teoretické části zmapovat


[…]


obrovském břiše se vše proměňuje a odděluje. Vzniká čisté bílé mléko, nejlepší potrava

pro telátka a malé děti. Hnůj kráva dává zpět zemi. Pole ho potřebuje hodně. Sedlák ví, co

hnůj znamená pro obilí. Na jaře a na podzim rozváží sedlák hnůj po poli. Pak se půda zorá.

Válec rozbije hroudy, brány hroudy rozdrobí na menší. Všude se musí dostat vzduch, aby

půda mohla dýchat. Až když se země zvláční a zjemní, mohou být semínka položena

do měkké postýlky.

Dříve se selo ručně – ozim na podzim a jařiny na jaře. Byla to slavnostní chvíle. Pomalým

krokem kráčel sedlák po poli a rozséval zrna. Za starých dob si před setím sundal klobouk,

sepjal ruce a prosil Boha, aby mu požehnal. Pak nabral zrno a kráčel s průpovědí rozsévače a

sel.
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V dobách, kdy lidé poprvé seli obilí, vplížil se čert do noci a temnýma očima pozoroval

krásné pole. A díval se tak dlouho, až ho napadla zlá myšlenka. Plížil se lesem a vřesem a

vytrhával svými pařáty všude semínka. Pak běžel zpátky na pole a ta semena rozhodil. Když

sedláci po několika dnech přešli k poli, zlá kletba už vyklíčila. Mnozí už klesali na duchu, ale

nejstarší z vesnice pohlédl i na tyto rostliny s láskou a poznal jejich původ: „Hej hola,

do práce! Čert nám nesmí uškodit!“ a plevel společně vytrhali. I když roste seberychleji, pilné

ruce ho nakonec přemohou.

Když má sedlák zaseto, nemusí už tolik pracovat jako doposud. Čeká na déšť, vítr a

sluneční svit a přihlíží, zda nebe žehná jeho práci.

Nejdřív Stvořitel zavolal déšť. Přijde a změkčí půdu. Po týdnu jsou vidět na poli zelené

výhonky. Když jsou v zemi upevněna, vystrkují zelené prstíky. Potom zavolal slunce. Slunce

svítí a mladá setba roste, až vyrostou samé vysoké klasy. Jednoho červnového dne začne obilí

kvést. Když vykvete, zavolá vítr. Mezi kvetoucím obilím poletuje žlutý pyl. Každý květ chce

něco druhému darovat a vítr je poslem.

Poté, co v pozdním podzimu vzejde ozim, zavolá Stvořitel ještě sníh a mráz. Sníh pokryje

setbu jako bílou peřinou. Pak může vydržet zimní mráz. Žádné zrno není tak dobré jako to,

které přestálo mráz a sníh. Takové je obilí. V létě chce teplo a v zimě mráz. Chce být

ozařováno nejen sluncem, ale i měsícem a hvězdami. Chce pít déšť a rosu a dýchat vzduch a

vítr.

Když slunce stojí na obloze nejvýš, obilí kvete. To je střed léta, čas slunovratu. Skřivánek

hlasitě volá, aby všichni slyšeli: „Kvete obilí! Kvete obilí!“

Jednoho přistoupil Stvořitel k obilí a pravil: „Pracovalo jsi věrně a pomohlo jsi člověku. A

tak ti něco daruji. V tvých řadách budou růst květiny, které k tobě patří, budou to tvé květy,

protože jsi své darovalo.“ Od té doby roste na poli chrpa s modrýma očima.

Dále pravil: „Patříš k lidem, proto tě obdařím hlasem!“ Zavolal skřivana a od těch dob má

obilí modré oči a hlas skřivánka, který každoročně vylétá s jásotem nad pole.

Teprve když obilí kvete, začíná slunce plnou silou svítit na pole. Na stéblech se vytvářejí

klasy, žloutnou až do zlata. Slunce je jako pec, která zrníčka usuší a upeče. V klasech sedí

mnoho zrnek, které vyrostly z jednoho.

Nakonec přijde klidná doba. Slunce hoří. Vítr se unaví a uloží ke spánku. Obilí zraje.

Klasy těžknou na suchých stéblech a ohýbají se k zemi. Nastal čas žní.
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Sedlák se může pustit do díla. Obilí pokosí, ve stodole na mlatu vymlátí a potom odveze

do mlýna. Nic nesmí přijít nazmar. Slámou podestele krávě, otruby nasype prasatům a mouku

zužitkuje pro sebe. Nesmí zapomenout nechat zásobu zrna na příští setbu.

Básničky používané k organizaci dětí ve třídě

Ranní průpověď

To milý slunce svit,

den ozařuje mi

a údům sílu dává,

moc ducha v duši mé.

Já v záři sluneční,

ó Bože,

sílu ctím,

jež ve své dobrotě

tys vložil v duši mou,

bych mohl učit se

a pilně pracovat.

Od tebe pochází světlo a síla,

k tobě nechť proudí

láska a dík.

Básnička ke dnům v týdnu

V pondělí je polívečka,

V úterý je hrách a čočka,

Ve středu je zelí,

Jako čert kyselí!

Ve čtvrtek je kaše,

V pátek buchta nebo vdolek,

To je něco pro žaludek.
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V sobotu jsou vajíčka,

Co nám snesla slepička.

V neděli je maso,

Najezte se chaso!

Sedmikráska

Když sluníčko zapadá,

sedmikráska chřadne.

Ke spánku se ukládá,

do postýlky chladné.

Když sluníčko vyskočí,

sedmikráska vstává,

načeše si obočí

a motýlkům mává.

Myšky chodí tuze tiše,

mají totiž tlapky z plyše.

Tiše tiše kočky spí,

ať je myšky nevzbudí.

To jsou prsty,

to jsou dlaně,

voda s mýdlem patří na ně.

A po mýdle dobré jídlo,

a po jídle zase mýdlo.
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Příloha č. 4: Ukázky zápisu z epochového sešitu
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