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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Ne příliš funkční

formulace

formálně i

obsahově. Není

zřejmá přímá

souvislost mezi

tématem práce a

cílem teoretické

části.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Práci V. Tejkalové lze vzhledem ke kritériím, které jsou na diplomové práce kladeny,

považovat za vyhovující. Přesto mám k práci několik závažnějších připomínek.

V. Tejkalová se v teoretické části práce nedotýká explicitně jejího tématu, tedy rozvíjení

klíčových kompetencí ve waldorfské škole (nebo konkrétně přírodopisem na 1. stupni

waldorfské školy), místo toho se v ní zabývá transformací českého školství po roce 1989,

pojmem klíčové kompetence a obecně waldorfskou pedagogikou.

Autorka v textu kapitoly o waldorfské pedagogice pracuje výhradně se zdroji waldorfské

pedagogiky, neuvádí stav současného vědeckého poznání v jednotlivých oblastech, kterým se

věnuje, a nedává je do souvislosti s postupy a principy waldorfské pedagogiky. V teoretické

části práce tedy nedošlo k objektivnímu posouzení přístupů waldorfské pedagogiky- ani

obecně, ani v oblasti rozvíjení klíčových kompetencí.

Výzkumná část práce není zcela dobře koncipována. Otázkou je, zda je akční výzkum vhodný

pro stanovenou výzkumnou otázku. Dále není zcela jasné, co je předmětem výzkumu, jak

konkrétně byl vymezen výzkumný problém k řešení a jak bylo postupováno při analýze

pozorování výuky a zda se jednalo o skutečné pozorování. Chybí mi explicitní zodpovězení

výzkumné otázky a více dokladů k získaným poznatkům pramenících z výzkumu.

Při obhajobě doporučuji položit autorce otázky:

- Jak poznatky vývojové psychologie publikované ve vybrané aktuální (newaldorfské)

monografii korespondují s teorií vývojových fází waldorfské pedagogiky? Uveďte

konkrétní příklady.

- Jak by bylo možné problematiku klíčových kompetencí ve waldorfské pedagogice

začlenit do teoretické části práce?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE